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ỦY BAN NHÂN DÂN  
TàNH KON TUM 

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIÞT NAM 
Đßc l¿p - Tā do - H¿nh phúc 

Số:          /BC-UBND    Kon Tum, ngày      tháng 3 năm 2023 

 
 

  BÁO CÁO 
Công tác thanh tra Quý I n�m 2023 

trên đãa bàn tánh Kon Tum 
   

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP, ngày 22/3/2021 cāa Thanh tra 
Chính phā về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn số 678/TTCP-

KHTH ngày 07/3/2023 cāa Thanh tra Chính phā v/v Báo cáo kết quả công tác 

thanh tra Quý I năm 2023, Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo kết quả công 
tác thanh tra trên địa bàn tỉnh trong Quý I năm 2023 như sau: 

I. K¾T QUÀ THĀC HIÞN QUÝ I N�M 2023 

1. Về thanh tra hành chính 

a. Việc triển khai các cuộc thanh tra 

Toàn tỉnh Kon Tum đã triển khai 32 cuộc thanh tra (trong đó: số cuộc từ 
các kỳ trước chuyển sang 22 cuộc, triển khai trong kỳ 10 cuộc) với 29 cuộc theo 
kế hoạch và 03 cuộc đột xuất. 

b. Kết luận thanh tra 

Đến nay, đã kết thúc 22 cuộc thanh tra (t愃⌀i 22 đơn vị được thanh tra) hành 

chính trên các lĩnh vực quản lý tài chính, ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; việc 
quản lý, sử dÿng đất… với tổng số tiền sai phạm phát hiện qua thanh tra là 

1.499.998.712 đồng và 1.404,7 m2 đất. Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp 
NSNN 1.177.321.813 đồng, thu hồi về đơn vị 86.268.139 đồng, kiến nghị thu hồi 
1.404,7 m2 đất và một số kiến nghị xử lý khác 236.408.760 đồng1. Bên cạnh đó, 
kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với tổ chức, cá nhân liên quan đến sai phạm. 

- Xử lý trách nhiệm về kinh tế: Đến nay, các đơn vị đã nộp NSNN 

68.641.320 đồng, số còn lại  1.108.680.493 đồng chā yếu từ các cuộc thanh tra 
mới kết thúc, đang trong thời gian thực hiện kết luận thanh tra. 

- Xử lý hành chính: Các cơ quan, đơn vị đã tổ chức kiểm điểm rút kinh 

nghiệm 05 tập thể và 28 cá nhân. 

c. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp 
luật về thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống 
tham nhũng 

                                                 
1 hoàn trả từ nguồn kinh phí chi phÿ cấp thu hút theo NĐ số 116/2010/NĐ-CP năm 2017 đã hết nhiệm vÿ chi 
222.104.760 đồng; xử lý khác 14.304.000 đồng. 
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Toàn tỉnh đã triển khai 11 cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy 
định cāa pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng. Đến nay đã kết thúc 07 cuộc (07 đơn vị được thanh 
tra, kiểm tra), qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm chā yếu: Một số đơn 
vị chưa kịp thời niêm yết, công khai các nội dung cần niêm yết, công khai theo 
quy định; chưa thực hiện chế độ bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác tiếp công 
dân, xử lý đơn thư theo quy định. Qua đó, đã chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót, 
góp phần nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
và phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị. 

d. Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực 

- Lĩnh vực Quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng: Ngành Thanh tra tỉnh 
đã kết thúc 01 cuộc thanh tra (01 đơn vị được thanh tra). Qua thanh tra đã phát 
hiện số tiền sai phạm 8.126.930 đồng. Qua thanh tra kiến nghị thu hồi nộp NSNN 
8.126.930 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với tổ chức, 
cá nhân liên quan đến sai phạm. 

- Lĩnh vực Quản lý và sử dÿng tài chính, ngân sách: Ngành Thanh tra tỉnh 
đã kết thúc 17 cuộc thanh tra (17 đơn vị được thanh tra) với tổng số tiền sai phạm 
1.491.871.782 đồng. Qua thanh tra kiến nghị thu hồi nộp NSNN 1.169.194.883 

đồng, thu hồi về đơn vị 86.268.139 đồng và một số kiến nghị xử lý khác 

236.408.760 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị tổ chức họp kiểm điểm đối với tổ 
chức, cá nhân liên quan đến sai phạm. 

- Lĩnh vực Quản lý, sử dÿng đất: Ngành Thanh tra tỉnh đã kết thúc 03 cuộc 
thanh tra (04 đơn vị được thanh tra) với 1.404,7 m2 đất được kiến nghị thu hồi. 

2. Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

 a. Việc triển khai các cuộc thanh tra 

Các cơ quan Thanh tra chuyên ngành đã triển khai 06 cuộc thanh tra, kiểm 
tra (trong đó: số cuộc từ các kỳ trước chuyển sang 02 cuộc, triển khai trong kỳ 04 

cuộc) với 03 cuộc theo kế hoạch và 03 cuộc đột xuất. 
b. Kết quả thanh tra, kiểm tra 

Đến nay đã kết thúc 02 cuộc thanh tra, kiểm tra (02 đơn vị được thanh tra, 
kiểm tra) trên các lĩnh vực giáo dÿc - Đào tạo, nội vÿ… Qua thanh tra chưa phát 
hiện sai phạm. 

c. Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra 

Không. 

3. K¿t quÁ xây dāng, hoàn thißn thể ch¿ và tuyên truyền, phổ bi¿n 
pháp lu¿t về công tác thanh tra, ti¿p công dân, khi¿u n¿i, tố cáo và phòng, 
chống tham nhũng 

 - Āy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn 
vị triển khai thực hiện các nhiệm vÿ về công tác thanh tra, trong đó tập trung chā 
yếu các nhiệm vÿ như: phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm 
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tra trong năm 2023; rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội trên địa bàn 
tỉnh; tăng cường triển khai thực hiện kết luận thanh tra; thực hiện chế độ báo cáo 
công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 
tham nhũng... 
 - Trên địa bàn tỉnh đã tổ chức 575 cuộc tuyên truyền, phổ biến chā trương, 
chính sách pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, 
chống tham nhũng với 34.773 lượt người tham gia bằng nhiều hình thức như: 
Lồng ghép trong các đợt tuyên truyền pháp luật, các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh 
hoạt chuyên môn, học tập chuyên đề, đăng tải và cấp phát tài liệu tuyên truyền 
pháp luật…Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức cāa cán bộ, công chức, viên 
chức và nhân dân vào quyết tâm PCTN. Đặc biệt, từng bước nâng cao nhận thức 

cāa nhân dân về các quy định cāa pháp luật về khiếu nại, tố cáo nói riêng, các văn 
bản quy phạm pháp luật nói chung. Từ đó ý thức chấp hành pháp luật cāa nhân 
dân ngày càng được nâng cao, đơn thư khiếu nại vượt cấp trên địa bàn tỉnh giảm 
đáng kể, tình trạng vi phạm các quy định pháp luật khiếu nại, tố cáo cũng giảm rõ 
rệt.  
 4. Xây dāng lāc l°ÿng 

Để xây dựng lực lượng ngành Thanh tra tỉnh thực sự trong sạch, vững 
mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vÿ trong tình hình mới, các cấp, các ngành trong 
tỉnh tiếp tÿc cāng cố, kiện toàn tổ chức Thanh tra các cấp; đẩy mạnh đổi mới tư 
duy, đổi mới phong cách, lề lối làm việc; xây dựng, tổ chức thực hiện tốt kế 
hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vÿ và lý luận chính trị cho đội ngũ 
cán bộ, công chức. Chú trọng thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, đẩy mạnh 
việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng 
cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cāa đội ngũ cán bộ, công chức ngành 
thanh tra. Ngoài ra, đã thực hiện một số nội dung về công tác tổ chức cán bộ, cÿ 
thể như sau: 

- Xây dựng và thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023 

nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện chuyên môn nghiệp 
vÿ, góp phần xây dựng đội ngũ công chức Thanh tra tỉnh có đā phẩm chất, trình 
độ chuyên môn vững vàng, có bản lĩnh chính trị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vÿ, góp 
phần xây dựng ngành Thanh tra vững mạnh toàn diện. 

- Thực hiện nâng lương trước thời hạn và nâng bậc lương thường xuyên, 
phÿ cấp thâm niên vượt khung và phÿ cấp thâm niên nghề cho công chức và cấp 
đổi, thu hồi thẻ thanh tra theo đúng quy định. 

 (Chi tiết t愃⌀i Biểu số 01/QLNN) 
II. ĐÁNH GIÁ, NH¾N XÉT 

1. Nhÿng mặt đã đ¿t đ°ÿc 
- Thời gian qua lực lượng ngành Thanh tra tỉnh Kon Tum từng bước được 

kiện toàn; sắp xếp về tổ chức đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cán 
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bộ, công chức cāa ngành được quan tâm cử đi đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, 
chuyên môn nghiệp vÿ và bổ nhiệm theo quy định cāa pháp luật;  

- Chất lượng các cuộc thanh tra ngày được nâng cao; hoàn thành nhiệm vÿ 
kế hoạch thanh tra được cấp có thẩm quyền phê duyệt, kể cả các cuộc thanh tra 
đột xuất được giao. Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện các sai phạm, 
thiếu sót trên một số lĩnh vực như: quản lý tài chính, ngân sách; đầu tư xây dựng 
cơ bản; quản lý sử dÿng đất. Qua đó đã kiến nghị những biện pháp để chấn chỉnh 

trong công tác quản lý tại các cơ quan, đơn vị được thanh tra; đồng thời, có những 
kiến nghị nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, góp phần ngăn 
chặn có hiệu quả các sai phạm. 

- Cán bộ, công chức ngành thanh tra tỉnh đã thực hiện nghiêm các quy định 
về quy tắc ứng xử cāa cán bộ, công chức, tuyệt đối không gây phiền hà, sách 
nhiễu đối với công dân, tổ chức khi giải quyết công việc. Trong quá trình thực 
hiện công tác thanh tra, kiểm tra luôn thực hiện đúng quy định cāa Luật Thanh 
tra, chấp hành nghiêm Quy chế hoạt động cāa Đoàn Thanh tra. 

2.  Khó kh�n, v°áng mắc 

- Lực lượng Thanh tra trên địa bàn tỉnh tuy đã được kiện toàn, bổ sung 
nhưng vẫn còn thiếu so với yêu cầu. Trình độ năng lực chuyên môn cāa một số 
cán bộ, công chức ngành còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vÿ 
trong giai đoạn hiện nay, nhất là Thanh tra các sở, ban, ngành, thanh tra cấp 
huyện. 

- Việc thực hiện kiến nghị theo kết luận thanh tra cāa một số cơ quan, đơn 
vị còn chậm; cần có biện pháp kiên quyết để xử lý đối với cơ quan, đơn vị không 

chấp hành hoặc chấp hành chưa nghiêm các kiến nghị, kết luận thanh tra. 
- Một số cuộc thanh tra còn kéo dài khi xây dựng báo cáo và kết luận thanh 

tra. 

III. PH¯ƠNG H¯àNG NHIÞM VĀ THâI GIAN TàI 
1. Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản lý kinh tế 

xã hội cāa các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, trong đó tập trung thanh tra 
các lĩnh vực: Công tác quản lý, sử dÿng đất, giao đất, giao rừng; quản lý, khai 
thác tài nguyên, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính, ngân 
sách, đầu tư mua sắm tài sản; việc thực hiện các chương trình chính sách xã hội 
tại địa phương; việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

2. Triển khai thực hiện hiệu quả các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra, 
kiểm tra năm 2023 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; thanh tra đột xuất khi 
phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra 
đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm tránh chồng chéo, trùng lắp, gây 
phiền hà, khó khăn cho doanh nghiệp. 

3. Tiếp tÿc rà soát các cuộc thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh; đồng thời 
đôn đốc, theo dõi việc thực hiện kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý sau thanh 
tra; xử lý nghiêm đối với những trường hợp không chấp hành hoặc chấp hành 
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chưa đầy đā kiến nghị, kết luận thanh tra. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, kiểm 
tra, giám sát hoạt động cāa Đoàn Thanh tra theo quy định. 

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra Quý I năm 2023 trên địa bàn tỉnh 
Kon Tum, Āy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phā./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phā; 
- Thường trực Tỉnh uỷ; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chā tịch, các Phó Chā tịch UBND tỉnh; 
- Cÿc II, Cÿc IV-TTCP; 

- Vÿ Giám sát, TĐ & Xử lý sau T.tra; 
- Ban Nội chính Tỉnh āy; 
- Văn phòng Tỉnh uỷ; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Thanh tra tỉnh; 
- Lưu: VT-NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
TUQ. CHỦ TâCH 

CHÁNH THANH TRA TàNH 
 
 
 
 
 
 

A V°ÿng 
 


